W sposób równie oczywisty obecny jest obrzęd ablucji we wszystkich potrydenckich rytuałach wrocławskich: od wydanego w Nysie w 1682 r. aż do wydanego przez kard. ADOLFA BERTRAMA w 1929 r. włącznie. Wszystkie one wzorowane są na rytuale rzymskim, lub są jego dosłownym przejęciem i podają ten sam, identyczny tekst rubryki:

Kapłan udzielający Najświętszej Eucharystii winien (mieć przygotowane) konsekrowane hostie, czyli części dla liczniejszej (rzeszy) ludzi oraz naczynie jedno lub więcej z winem i wodą, wyłożone na godnym i stosownym miejscu, dla obmycia się (*ad purificationem*) tych, którzy przyjmą Komunię, i rozciągnie przed nimi czyste płótno...¹⁸.

¹⁷ Tamże, s. 106–108.

¹⁸ *Rituale Vratislaviense ad usum Romanum accomodatum pro sacramentorum administratione aliisque Ecclesiae publicis functionibus rite et uniformiter in hac Dioecesi obeundis. Jussu et auctoritate reverendissimi Capituli Ecclesiae cathedralis Vratislaviensis sede episcopali vacante editum et promulgatum, Anno M.DC.LXXXII (1682)*, Nissae, s. 116; *Rituale Vratislaviense ad usum Romanum accomodatum, pro Sacramentorum administratione, aliisque Ecclesiae publicis functionibus rite, et uniformiter in hac Dioecesi obeundis. Jussu et auctoritate serenissimi, et Reverendissimi Principis, ac Domini, Domini Francisci Ludovici comitis Palatini Rheni, episcopi Vratislaviensis etc. editum anno M.DCC.VIII (1708)*, Nissae, s. 116; *Rituale Vratislaviense ad usum Romanum accomodatum, pro Sacramentorum administratione aliisque Ecclesiae publicis functionibus jussu et auctoritate Reverendissimi ac Illustrissimi Domini Domini Antonii Ferdinandi de Rothkirch et Panthen, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopi Paphensisi, nec non Dioecesis Vratislaviensis Ditionis Regio-Borussicae Vicarii Apostolici etc. editum, Vratislaviae MDCCXCIV (1794)*, s. 153; *Rituale Vratislaviense Romano accomodatum. Jussu et auctoritate reverendissimi ac celsissimi Domini Domini Melchioris, de miseratione et Apostolicae Sedis gratia principis episcopi Vratislaviensis, Vratislaviae MDCCCXLVII (1847)*, s. 128; *Rituale Vratislaviense ad normam Romani, jussu et auctoritate illustrissimi et reverendissimi Domini Domini Georgii Dei et Apostolicae Sedis gratia principis episcopi Vratislaviensis editum, Ratisboniae MDCCCXCI (1891)*, s. 110; *Rituale Romanum Pauli V pontificis maximi jussu editum aliorumque pontificum cura recognitum*

Brak natomiast wzmianki o tym, czy ktoś podaje ablucję czy też wierni podchodzą sami do przygotowanego naczynia. Brak również wiadomości o tym, czy rzeczywiście aż do XX w. wykonywana była, i w jaki sposób, ta przepisana ablucja wierzni. Należy sądzić, że obrzęd zanikł w okresie powstawania wielkich skupisk miejskich na całym Śląsku, zaś na Górnym Śląsku mogły do tego dodatkowo przyczynić się zarazy, jakie w połowie XIX w. trapiły ludzi. Ale powstaje pytanie: Czy rzeczywiście tak mechanicznie autorzy i edytorzy rytuałów powtarzaliby martwą, nie stosowaną rubrykę? Nie ma jasnej odpowiedzi na pytanie, kiedy ten zwyczaj ustał.